
COPIA

    

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
PROVINCIA DI TRENTO

Codice ente 
022180

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 101 
in data:  30/11/2020 
Soggetta invio capigruppo ¨

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RIPRISTINO 
DELLA FUNZIONALITA’ DEL PONTE DENOMINATO “AL PONT” SUL TORRENTE 
SPOREGGIO”– APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN LINEA TECNICA.

 L'anno duemilaventi addi trenta del mese di Novembre alle ore 21:40 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:
POMAROLLI MIRCO Presente
FLORIANI ERMES Presente
CICCOLINI MASSIMO Presente
ENDRIZZI MARCELLO Presente
BERTO' SARA Presente

Totale presenti: 5
Totale assenti:   0_________________________________

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Giordani dott.ssa Federica  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.



Delibera di G.C. n. 101 del 30/11/2020

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Parere reso FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A..
Con attestazione della copertura finanziaria della spesa di  €               0,00   all'intervento indicato nell'atto 
del bilancio Esercizio Finanziario in corso.   CIG  «309»
Lì, 30/11/2020

ATTESTA

l'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Tanel rag. Diego 

_________________________________

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime:

In ordine alla regolarità tecnico - amministrativa:
PARERE FAVOREVOLE
Parere reso , ai sensi dell'art. 185   del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A
Lì, 30/11/2020

                                                                          UFFICIO SEGRETERIA
F.to  Giordani dott.ssa  Federica

_________________________________

Premesso

in data 12.10.2020, il Sindaco emanava l'ordinanza n. 30 di data 12.10.2020 prot 4112 di chiusura 
del ponte denominato “Al Pont” in quanto, a seguito di uno specifico sopralluogo, veniva rilevato un 
problema di stabilità nella struttura di sostegno della volta del ponte stesso. Il ponte dà accesso 
alle opere di presa dell'acquedotto comunale, alle opere di presa della rete di irrigazione del locale 
consorzio fondiario, ad un gruppo di case che ospitano un residente di Spormaggiore ed alcune 
famiglie che le utilizzano in maniera saltuaria, nonché ad alcuni allevamenti.

In occasione delle forti piogge manifestatosi il 3 e 4 ottobre 2020 l'acqua raccoltasi sulla strada 
comunale in destra idrografica all'imbocco del ponte si è incanalata lungo la linea di contatto tra la 
struttura del ponte ed il versante incidendo ed approfondendo il terreno sciolto instabile. Infatti in 
occasione di precipitazioni di particolare intensità l'acqua che, diversamente in occasione di 
fenomeni ordinari riesce a disperdersi nel terreno, si raccoglie e defluisce violentemente nel 
sedime di una strada comunale interpoderale che sbocca proprio in corrispondenza dell'imbocco 
al ponte.

Si è potuto rilevare che vi è una dislocazione di alcune pietre sulle quali poggia la struttura del 
ponte e ciò ha aggravato la fessura di trazione che si è creata sullo spigolo della base della volta. Il 
cedimento ha comportato il rilassamento della spalla del ponte il cui paramento è ora 
strapiombante. Si rileva anche il cedimento localizzato di ordine centimetrico del piano viario che 
peraltro è ben apprezzabile anche senza l'impiego di attrezzatura tecnica. Medesimo processo di 
scavernamento della spalla del ponte, sempre dovuto all'incontrollato deflusso delle acque 
meteoriche, è in atto sull'omologo punto in sponda di sinistra orografica, ove peraltro il muretto di 
contenimento in massi sciolti è crollato.



Con verbale di somma urgenza di data 12.10.2020 ns prot.n. 4142 del 13.10.2020, si comunicava 
alla P.A.T. Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza quanto sopra riportato;

con verbale di sopralluogo ed accertamento prot.n. PAT/653718 del 23.10.2020, la P.A.T. Servizio 
Prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza, comunicava al Comune la sussistenza degli 
estremi previsti dall'art. 37 comma 1 di cui alla L.P. n. 9/2011 e pertanto i lavori in parola sono 
ammessi a finanziamento per la somma urgenza.

La struttura del ponte ha una valenza storica e pertanto l'Amministrazione comunale non intende 
procedere con la demolizione e ricostruzione del manufatto. Pertanto si intende provvedere alla 
realizzazione di due nuove fondazioni da realizzarsi sul sedime della strada comunale alle due 
estremità del ponte e su cui poggiare delle travi prefabbricate in calcestruzzo su cui realizzare il 
nuovo piano viario. Saranno formate delle rampe di raccordo con la viabilità esistente, demoliti i 
parapetti esistenti  peraltro già compromessi e danneggiati  per ottenere una larghezza idonea 
al transito stradale ed installate delle barriere bordo ponte di contenimento laterale. Delle opere di 
regimazione delle acque meteoriche saranno eseguite per garantire la messa in sicurezza del 
ponte pre-esistente. Degli interventi di consolidamento puntuale saranno eseguiti per consolidare 
la struttura del ponte storico onde evitarne il crollo senza che ciò ne comporti una rinnovata 
capacità portante. Procedendo in questo modo sarà possibile eseguire l'opera con maggiore 
sicurezza, celerità e minori costi complessivi.

Le opere da eseguire in somma urgenza, finanziabili sono:

Con determina del Segretario comunale n. 36 del 13.11.2020 è stato incaricato il dott ing. 
Giampaolo Moz con studio tecnico in Trento P.IVA. 01799270226,  iscritto al numero 2061 
dell'ordine degli Ingegneri della Provincia Autonoma di Trento della progettazione esecutiva, 
direzione lavori, liquidazione/rendicontazione, contabilità, coordinamento della sicurezza in 
esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL PONTE 
DENOMINATA “AL PONT” in conformità l'offerta prot. N. 4429 di data 03.11.2020.

Evidenziato che il tecnico in questione ha trasmesso in data 18.11.2020, acquisita al prot.n. 4731 
del 19.11.2020 la perizia di stima e relazione tecnico illustrativa inerente ai lavori in parola  e che 
le lavorazioni in questione sono da quantificarsi sommariamente in:



Con deliberazione giuntale n. 89 del 16/11/2020, esecutiva si è approvata la perizia di stima e la 
relazione illustrativa di cui al prot.n. 4731/2020;

in data 30.11.2020 acquisito al prot.n. 4915 l'ing. Moz Giampaolo ha trasmesso il progetto 
esecutivo dei lavori in parola, per un importo di spesa di euro 269.376,00;

L'intervento è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di 270.000,00 euro 
comprensivo delle somme a disposizione, come da comunicazione prot.n. PAT/653718 di data 
23.10.2020 da parte della P.A.T. Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza 
acquisito al prot.n. 4269 di medesima data;

Tutto ciò premesso si invita la Giunta a deliberare in merito e segnatamente ad approvare in linea 
tecnica la perizia in parola;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il progetto esecutivo di data 21.11.2020 pervenuto al prot.n. 4915 in data 30.11.2020 a firma 
del dott. Ing. Giampaolo Moz, che come depositato agli atti composto dai seguenti allegato:



Verificato che il progetto presenta la seguente ripartizione economica:

Riconosciuta la competenza della Giunta Comunale in ragione dell'importo complessivo dell'opera 
inferiore alla soglia limite indicata in Statuto.

Riscontrato come detti elaborati tecnici soddisfino gli scopi e le esigenze perseguiti 
dall'Amministrazione committente, risultando di diretto beneficio della collettività servita, tanto da 
poter essere approvati nelle loro risultanze.

ritenuto di approvare in linea tecnica il progetto in questione predisposto dall' ing. Giampaolo Moz 



al fine di avviare in tempo celere i lavori in parola;

ritenuto di dover approvare in linea tecnica il progetto dei lavori, con tutti i relativi allegati, cosicchè 
ai sensi dell'art. 43 del regolamento di esecuzione della L.P. 26/93, “il responsabile del 
procedimento acquisiti i pareri anche tramite la conferenza di servizi, approva il progetto e adotta il 
provvedimento a contrarre che contiene, in particolare, l'indicazione della relativa copertura 
finanziaria, le modalità di scelta del contraente, il criterio di aggiudicazione e gli elementi necessari 
per la determinazione del contenuto del contratto di appalto”, ancorchè in primis necessiti 
perfezionare l'iter finanziario.

Dato atto, ai sensi dell'art. 15 del testo coordinato delle disposizioni sull'ordinamento finanziario e 
contabile dei comuni della Regione T.A.A. , come del programmato investimento non si è dovuto 
tenere conto nel bilancio pluriennale in termini di costi di gestione, poiché i lavori di che trattasi 
riguardano sostanzialmente la viabilità la cui gestione viene assicurata dalle maestranze operaie.

Accertata appunto la competenza a deliberare in capo a questo Organo, così come previsto 
dall'art. 53 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2;

che trattandosi di opera pubblica, ai sensi dell'art. 18 della L.P. 26/93 la stessa riveste i caratteri 
della pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”.

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e 
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e 
sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”.

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. (Decreto in vigore dal 
30 maggio 2012) “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993,n. 26 
concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli 
appalti e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”.

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

vista la legge provinciale 2/2020;

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario comunale, in assenza del Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico comunale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 
185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

Visto lo Statuto vigente.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,



D E L I B E R A

1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto esecutivo 
dei lavori di “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL PONTE DENOMINATA “AL PONT” a firma 
dell' ing. Giampaolo Moz, che presenta il seguente quadro economico:

2. di dare atto che gli elaborati progettuali, oggetto dell'approvazione, rispettano 
perfettamente gli scopi dell'Amministrazione committente e rispondono alle norme tecniche 
del settore;

3. di dare mandato al Responsabile del procedimento per l'Area tecnica, una volta 
perfezionato l'iter di finanziamento della spesa, di approvare il progetto a tutti gli effetti, 
adottando il provvedimento a contrarre che dovrà contenere l'indicazione della relativa 
copertura, le modalità di scelta del contraente, il criterio di aggiudicazione e gli elementi 
necessari per la determinazione del contenuto del contratto di appalto;

4. di autorizzare, ai fini del finanziamento, la presentazione della presente delibera alla 
Provincia Autonoma di Trento  Servizio Prevenzione Rischi, insieme agli ulteriori 
documenti richiesti.

5. Di dichiarare l'opera di pubblica utilità nonché urgente ed indifferibile per l'Ente, ai sensi 
dell'art. 18 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m.

6. di inviare, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 2 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

7. di dare atto che con separata ed autonoma votazione il presente provvedimento è stato 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2;

8. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 
presente provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo 



di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, 
nonché ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



Delibera di G.C. n. 101 del 30/11/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to POMAROLLI MIRCO  f.to Giordani dott.ssa Federica

__________________________ __________________________

ý Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per dieci giorni consecutivi a partire da oggi.
ýTrasmessa in copia ai capigruppo 

Addì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Giordani dott.ssa Federica

__________________________________
       

  

Copia conforme all'originale , in carta libera, ad uso amministrativo
Addi __________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani dott.ssa Federica

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.  183  
comma 4 del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A.

Addì, 30/11/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giordani dott.ssa Federica

__________________________________


